1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO DA CONCORRÊNCIA Nº
001/2008 – PROCESSO Nº 0783/2008.

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e oito, às 15h00, na sala de licitação, reuniu-
se a Comissão Permanente de Licitação, designada pelas Portarias nºs. 1.327/2007 e
1.570/2007, publicadas no Diário da Justiça, respectivamente, nos dias 11 de outubro de
2007 e 11 de novembro de 2007, para, no exercício de sua competência, proceder a
abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços da CONCORRÊNCIA Nº
001/2008, cujo objeto é a contratação de empresa para serviços de engenharia para
Construção do Anexo do Prédio Sede em João Pessoa – PB., com a presença dos
seguintes licitantes:  CONSERV - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., representada
pelo Sr. Herbert Gomes dos Santos, RG n. 2754093-SSP/PB; CONSTRUTORA LITORAL
LTDA., representada pelo Sr. Wellyson Carvalho do Bú, CPF n. 011.933.154-33; EJS
CONSTRUÇÕES LTDA., representada pelo Sr. João Batista Sarmento, CPF n.
486.120.494-15;  JGA ENGENHARIA LTDA., representada pelo Sr. João Ferreira da Luz
Júnior, RG n. 1350624-SSP/PB;  e  WW EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
LTDA., representada pelo Sr. Wergniaud Antônio Breckenfeld Alexandre, CPF n.
123.;375.794-68. Em seguida, a Comissão de Licitação apresentou o envelope lacrado,
para conferência, contendo todas propostas fechadas, onde se verificou o lacre, dando
continuidade foi procedida a abertura dos envelopes de nº 2 de cada licitante habilitado,
sendo as propostas neles contidas verificadas e rubricadas pelos presentes. A Comissão
de Licitação, após anúncio dos valores das propostas, foi indagada pelos licitantes
presentes se a empresa WW Empreendimentos e Construções Ltda., seria considerada
vencedora, tendo sido esclarecido que as propostas seriam analisadas para se decidir
pela aceitabilidade, além de verificar a situação da participação da empresa EJS
Construções Ltda, licitante identificada no certame na fase de habilitação como Empresa
de Pequeno Porte, que apresentou declaração de que estava apta a usufruir do
tratamento diferenciado estabelecido na Lei  Complementar 123/06, conforme exigência
do edital. Em seguida, a Comissão decidiu, à unanimidade, suspender a sessão para
exame detalhado das propostas. Fica o registro que antes da lavratura da presente ata os
licitantes se retiraram da sala, sendo-lhes facultada a assinatura posteriormente. Após foi
lavrada a presente ata, lida e aprovada. Nada mais havendo digno de nota, nem a  tratar,
encerrou-se a sessão da qual foi lavrada a presente Ata que vai assinada pelos membros
da Comissão Permanente de Licitação.

João Pessoa, 05 de junho de 2008.

Marlene Pereira da Silva
Presidente

 2

Rita Carolina Freire de Sousa
Membro

Maria Madalena da Silva
Membro

LICITANTES:

CONSERV - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

CONSTRUTORA LITORAL LTDA.

EJS CONSTRUÇÕES LTDA.

JGA ENGENHARIA LTDA.

WW EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.